Дело № 1-61/2023

22RS0022-01-2023-000234-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Зональное 05 июня 2023г.

Зональный районный суд Алтайского края в составе:

судьи Мартьяновой Ю.М.,

при секретаре Сметанниковой А.М., 

с участием государственного обвинителя Кабака А.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Драница Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, имеющей высшее образование, замужней, не имеющей иждивенцев, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах: Алтайское краевое государственное унитарное предприятие «Аптеки Алтая» (далее по тексту – АКГУП «Аптеки Алтая», либо - Предприятие) в период с 07.02.2008 по 29.11.2021 действовало (действует) на основании Устава, утвержденного приказом Главного управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности от 07.02.2008 №79, а также на основании Устава (новая редакция), утвержденного приказом Министерства здравоохранения Алтайского края от 30.07.2019 №198 (с изменениями). На основании указанных уставов, АКГУП «Аптеки Алтая» является коммерческой организацией, созданной без ограничений срока для осуществления финансово-хозяйственной деятельности государственных фармацевтических предприятий Алтайского края и получения прибыли, создано в целях обеспечения населения Алтайского края лекарственными средствами, обеспечения государственных гарантий по лекарственному обеспечению отдельных категорий граждан, осуществляет свою деятельность и функции посредством филиалов и представительств – обособленных подразделений, расположенных вне места нахождения Предприятия, через руководителей филиалов и представительств, в том числе Аптечного пункта с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая», расположенного по адресу: 

<

...>.

Согласно приказа директора АКГУП «Аптеки Алтая» №№ от ДД.ММ.ГГГГ, а также, в соответствии с трудовым договором от 08.09.2009, заключенным между директором АКГУП «Аптеки Алтая» и ФИО1, последняя с 08.09.2009 принята на должность директора Зонального филиала АКГУП «Аптеки Алтая», расположенного по адресу: 

<

...>.

В соответствии с приказом директора АКГУП «Аптеки Алтая» №34 от 31.03.2017, а также в соответствии с дополнительным соглашением от 31.03.2017 к трудовому договору от 08.09.2009 ФИО1 переведена на должность заведующей аптечным пунктом №1 АКГУП «Аптеки Алтая» с.Зональное, расположенном по адресу: 

<

...>, в состав которого входят аптечный пункт с.Акутиха, расположенный по адресу: 

<

...>, а также, аптечный пункт с.Буланиха, расположенный по адресу: 

<

...>.

В соответствии с должностной инструкцией заведующего аптекой/аптечным пунктом АКГУП «Аптеки Алтая», утвержденной директором Предприятия 01.09.2016, с которой ФИО1 ознакомлена 01.09.2017, на ФИО1 как на заведующую аптечным пунктом, возложены, в том числе, следующие должностные полномочия:

- организует и контролирует работу аптечных пунктов в соответствии с полученными лицензиями, обеспечивая эффективную реализацию услуг и работу с клиентами АКГУП «Аптеки Алтая», отвечая за всю торгово-финансовую, административно-хозяйственную деятельность аптечного пункта и организацию работы по лекарственному обеспечению населения (п.2.1);

- представляет интересы АКГУП «Аптеки Алтая» на основании выданной предприятием доверенности в государственных, общественных и других органах, учреждениях, предприятиях и организациях (п.2.2);

- организует отпуск учреждениям здравоохранения медикаментов и других медицинских изделий (п. 3.1.2);

- организует работу аптечного пункта по приему рецептов, контролю качества и отпуску лекарственных препаратов населению (п.3.1.3), своевременному снабжению медикаментами, медицинскими изделиями и инвентарем прикрепленных аптечных пунктов, осуществляющих деятельность по имеющимся лицензиям (п. 3.1.4);

- организует надлежащие условия сохранности товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также хранение медикаментов и других медицинских изделий в строгом соответствии с их свойствами и требованиями действующей Государственной Фармакопеи и другими нормативными актами (п.3.1.6);

- организует финансовые и хозяйственные операции в пределах финансового плана и сметы, установленной АКГУП «Аптеки Алтая», а также правильное ведение учета и отчетности товарно-материальных ценностей (п. 3.1.7.).

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.01.2018, заключенным между АКГУП «Аптеки Алтая» и ФИО1, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенного ей имущества.

Таким образом, в силу положений указанных выше приказов, должностной инструкции, трудового договора (дополнительного соглашения к нему) ФИО1, в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов с 31.03.2017 по 29.11.2021 являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в подконтрольном ей аптечном пункте №1 АКГУП «Аптеки Алтая» с.Зональное, расположенном по адресу: 

<

...>, в состав которого входят аптечный пункт с.Акутиха, расположенный по адресу: 

<

...>, а также, аптечный пункт с.Буланиха, расположенный по адресу: 

<

...>.

Кроме того, на основании договора комиссии от 29.12.2017 и агентского договора №1/21 от 01.03.2021, заключенных между АКГУП «Аптеки Алтая» и Краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Зональная центральная районная больница» (далее по тексту - КГБУЗ «Зональная ЦРБ») осуществлялась реализация продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий), принадлежащих АКГУП «Аптеки Алтая» в фельдшерско-акушерских пунктах КГБУЗ «Зональная ЦРБ», расположенных на территории Зонального района Алтайского края (в п.Мирный, с.Новая Чемровка, п.Октябрьский, с.Плешково, п.Парижская Коммуна, п.Сафоновка, с.Луговское), прием заявок от которых, отпуск продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий) и оприходование денежных средств от их реализации в кассу аптечного пункта №1 АКГУП «Аптеки Алтая» с.Зональное, расположенного по адресу: 

<

...>, был возложен на ФИО1

В период времени с 31.03.2017 по 29.11.2021, у ФИО1, имеющей доступ к вверенным ей руководством Предприятия денежным средствам, поступающим от реализации продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий) аптечным пунктом №1 АКГУП «Аптеки Алтая» с.Зональное, расположенным по адресу: 

<

...>, а также, входящим в его состав аптечным пунктом с.Акутиха, расположенным по адресу: 

<

...>, аптечным пунктом с.Буланиха, расположенным по адресу: 

<

...>, а также, фельдшерско-акушерских пунктов КГБУЗ «Зональная ЦРБ», расположенных на территории Зонального района Алтайского края, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств от реализации указанными аптечными и фельдшерско-акушерскими пунктами продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий), принадлежащих АКГУП «Аптеки Алтая», получения упомянутых денег путем изъятия их из кассы Предприятия, а также, не оприходования в кассу Предприятия, в свое распоряжение, для дальнейшего использования по собственному усмотрению, в особо крупном размере.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на систематическое совершение хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств от реализации подконтрольными ей аптечными пунктами, а также от реализации фельдшерско-акушерскими пунктами КГБУЗ «Зональная ЦРБ», расположенными на территории Зонального района Алтайского края продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий), принадлежащих АКГУП «Аптеки Алтая», с использованием своего служебного положения в особо крупном размере, и обращения их в свою пользу, ФИО1, в период времени с 31.03.2017 по 29.11.2021, находясь на территории Зонального района Алтайского края, в том числе, по месту работы, в аптечном пункте №1 с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая» по адресу: 

<

...>, получая от покупателей аптечного пункта денежные средства, в качестве оплаты реализуемой продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий), а также денежные средства от реализации подконтрольными ей аптечными пунктами и реализации фельдшерско-акушерскими пунктами продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий), принадлежащих АКГУП «Аптеки Алтая», понимая, что данные денежные средства ей не принадлежат, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба (имущественного вреда) АКГУП «Аптеки Алтая» и желая их наступления, незаконно, систематически, в течении указанного периода времени, используя свое служебное положение, умышленно обеспечивала изготовление, подписание и предоставление в бухгалтерию АКГУП «Аптеки Алтая» бухгалтерских документов, а именно инвентаризационных описей товарно-материальных ценностей, содержащих заведомо не соответствующие действительности сведения относительно фактического остатка в аптечных и фельдшерско-акушерских пунктах, предназначенной к реализации продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий).

Кроме того, с указанной выше корыстной целью, ФИО1, в указанные выше время и месте, вносила не достоверные, заведомо не соответствующие действительности сведения в установленное на компьютере в аптечном пункте №1 с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая» по адресу: 

<

...>, программное обеспечение для автоматизации и контроля системы учета «Граф Бестужев», относительно фактического остатка в аптечных и фельдшерско-акушерских пунктах, предназначенной к реализации продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий).

Создавая вышеуказанными способами для бухгалтерии АКГУП «Аптеки Алтая» видимость наличия на остатке в аптечных и фельдшерско-акушерских пунктах, предназначенной к реализации продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий), которая фактически уже была реализована, в период времени с 31.03.2017 по 29.11.2021, ФИО1, находясь на территории Зонального района Алтайского края, в том числе, по месту работы, в аптечном пункте №1 с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая» по адресу: 

<

...>, систематически изымала из кассы Предприятия, а также, не оприходовала в кассу Предприятия, т.е. присваивала, противоправно изымая и обращая в свою пользу вверенные ей денежные средства, полученные от реализации вышеуказанными аптечными и фельдшерско-акушерскими пунктами продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий), принадлежащих АКГУП «Аптеки Алтая», по аптечному пункту №1 с.Зональное, расположенному по адресу: 

<

...>, в сумме 1221866 рублей 17 копеек, по аптечному пункту с.Акутиха, расположенному по адресу: 

<

...>, в сумме 1058548 рублей 18 копеек, по аптечному пункту с.Буланиха, расположенному по адресу: 

<

...>, в сумме 1588590 рубля 54 копейки, а всего, на общую сумму 3869004 рубля 89 копеек, распорядившись данными денежными средствами по своему усмотрению в личных корыстных целях.

Таким образом, своими описанными выше умышленными действиями ФИО1, используя служебное положение, похитила вверенные ей денежные средства АКГУП «Аптеки Алтая» на общую сумму 3869004 рубля 89 копеек, чем причинила материальный ущерб на указанную сумму. 

При этом ФИО1 действовала из корыстных побуждений, осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде причинения АКГУП «Аптеки Алтая» имущественного ущерба на сумму 3869004 рубля 89 копеек и желала наступления таких последствий.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1 АКГУП «Аптеки Алтая» причинен имущественный ущерб на сумму 3869004 рубля 89 копеек, что является особо крупным размером. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением, гражданский иск признала, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой и оглашенных в судебном заседании, следует, что согласно приказа директора АКГУП «Аптеки Алтая» №64 от 08.09.2009, а также в соответствии с трудовым договором от 08.09.2009, заключенным между директором АКГУП «Аптеки Алтая» и ФИО1, последняя с 08.09.2009 принята на должность директора Зонального филиала АКГУП «Аптеки Алтая», расположенного по адресу: 

<

...>.

В соответствии с приказом директора АКГУП «Аптеки Алтая» №34 от 31.03.2017, а также в соответствии с дополнительным соглашением от 31.03.2017 к трудовому договору от 08.09.2009 ФИО1 переведена на должность заведующей аптечным пунктом №1 АКГУП «Аптеки Алтая» с.Зональное, расположенном по адресу: 

<

...>, в состав которого входят аптечный пункт с.Акутиха, расположенный по адресу: 

<

...>, а также аптечный пункт с.Буланиха, расположенный по адресу: 

<

...>.

В соответствии с должностной инструкцией заведующего аптекой/аптечным пунктом АКГУП «Аптеки Алтая», утвержденной директором Предприятия 01.09.2016, с которой ФИО1 ознакомлена 01.09.2017, на ФИО1 как на заведующую аптечным пунктом, возложены, в том числе, следующие должностные полномочия:

- организует и контролирует работу аптечных пунктов в соответствии с полученными лицензиями, обеспечивая эффективную реализацию услуг и работу с клиентами АКГУП «Аптеки Алтая», отвечая за всю торгово-финансовую, административно-хозяйственную деятельность аптечного пункта и организация работы по лекарственному обеспечению населения (п.2.1);

- представляет интересы АКГУП «Аптеки Алтая» на основании выданной предприятием доверенности в государственных, общественных и других органах, учреждениях, предприятиях и организациях (п.2.2);

- организует отпуск учреждениям здравоохранения медикаментов и других медицинских изделий (п. 3.1.2);

- организует работу аптечного пункта по приему рецептов, контролю качества и отпуску лекарственных препаратов населению (п.3.1.3), своевременному снабжению медикаментами, медицинскими изделиями и инвентарем прикрепленных аптечных пунктов, осуществляющих деятельность по имеющимся лицензиям (п. 3.1.4);

- организует надлежащие условия сохранности товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также хранение медикаментов и других медицинских изделий в строгом соответствии с их свойствами и требованиями действующей Государственной Фармакопеи и другими нормативными актами (п.3.1.6);

- организует финансовые и хозяйственные операции в пределах финансового плана и сметы, установленной АКГУП «Аптеки Алтая», а также правильное ведение учета и отчетности товарно-материальных ценностей (п. 3.1.7.).

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.01.2018, заключенным между АКГУП «Аптеки Алтая» и ФИО1, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенного ей имущества.

Ее ежемесячная заработная плата составляла около 25000 рублей, которая складывалась от оклада, согласно штатному расписанию, в течении месяца. Заработная плата приходила два раза в месяц, а именно, примерно в 10-х числах каждого месяца приходила заработная плата, которая составляла 12500 рублей, а аванс зачислялся 25 числа каждого месяца, также в сумме 12 500 рублей. 

К АКГУП «Аптеки Алтая» аптечному пункту №1 с. Зональное относятся 2 аптечных пункта, расположенные в с.Буланиха, с.Акутиха, которые подчинялись пункту с.Зональное, и заведующие данных а/п передавали товарные отчеты непосредственно ей - заведующей на тот момент а/п №1 с.Зональное. В с.Буланиха заведующей была ФИО2, в с.Акутиха заведующей была ФИО3

Также на территории Зонального района расположены 6 фельдшерско-акушерских пунктов (далее ФАП), в п. Октябрьское, с. Новая-Чемровка, с. Плешково, с. Сафоновка, п. Мирный, п. Парижская Коммуна, они непосредственно относились к КГБУЗ «Зональная ЦРБ», по договору между КГБУЗ «Зональная ЦРБ» и АКГУП «Аптеки Алтая» они закупали у АКГУП «Аптеки Алтая» лекарственные препараты и в дальнейшем их реализовывали, а вырученные денежные средства передавали ей, как заведующей аптечным пунктом в с.Зональное, либо ФИО27 - провизору аптечного пункта АКГУП «Аптеки Алтая».

Примерно с 2017 года у нее возникли финансовые проблемы, тяжелое материальное положение, а именно, она одна содержала всю семью на свою заработную плату, при этом болели родители и другое. 

Поясняет, что в основном денежные средства (выручку) от ФАПов, а/п в с.Акутиха, а/п в с.Буланиха отдавали ей лично, либо ФИО28, если той не было, либо передавали через кого-то, кто едет в с.Зональное, данные денежные средства она вносила в кассовый отчет, и в последующем после окончания рабочей смены она переводила данные денежные средства на счет организации АКГУП «Аптеки Алтая» через рабочую карту, с которой нельзя было снимать денежные средства, а лишь пополнять баланс, но делала она это не всегда.

Она, как заведующая аптечным пунктом АКГУП «Аптеки Алтая», принимала с вышеуказанных (ФАП) денежные средства, вырученные ими за определенный период, в основном это была выручка наличной формы с каждого ФАП за неделю. Полученные денежные средства от ФАПов, она должна была проводить через кассу АКГУП и по строке «мед товар». Таким образом, внесенные денежные средства отображались в Z-отчетах за смену в общей сумме по строке «выручка наличными». Хочет пояснить, что товарный отчет формирует движение товара и денежных средств в кассе от плановой инвентаризации до момента внеплановой инвентаризации. Иногда она вносила сведения и пробивала лекарственные препараты, но денежные средства в кассовый аппарат она не вносила, а оставляла у себя и распоряжалась ими по собственному усмотрению. 

Поясняет, что Z-отчет – это кассовый чек, в котором отражены сведения о поступлении в кассу выручки (наличных и безналичных денежных средств), а также изъятие наличных денежных средств из кассы. Данный Z-отчет ежедневно выгружается при закрытии смены по кассе. 

Повторяется, что денежные средства из «выручки» она забирала себе, или вносила в кассу не всю сумму, либо вообще не вносила сумму, которые ей как заведующей передавали ФАПы, а/п с.Акутиха, с.Буланиха, таким образом, она, используя свое служебное положение, присваивала переданные ей денежные средства предприятия.

Ранее говорила другой промежуток времени из-за того, что данные события происходили большой промежуток времени и она не могла с точностью ответить на данный вопрос, сейчас она уверена, что это было в период с 2017 г. с момента, когда она стала заведующей а/п №1 с.Зональное, но не позднее указанной даты по 29.11.2021 г., на момент второй инвентаризации. 

Точную сумму присвоенных денежных средств она не может сказать, так как это продолжалось большой промежуток времени и каждый раз она брала различные суммы, куда-либо их не записывала и не запоминала. 

Также добавляет, что по возможности, а именно после получения заработной платы, она частично возмещала в кассу денежные средства, которые ранее она изымала из кассы, но сумма долга была большая, в связи с чем погасить в полном объеме ее не смогла. 

Кроме того, в указанный выше период времени, она также, почти ежедневно, по той же причине, а именно из-за тяжелого материального положения в ее семье, в программе «Граф Бестужев», установленной на компьютере в аптечном пункте, где работала, вносила информацию о перемещении товаров на ФАПы. То есть она вносила заведомо ложные сведения и формально, в программе переносила лекарственные препараты с аптечного пункта на ФАПы, а сами лекарственные препараты не отправляла, таким образом, она скрывала факт реализации лекарственных препаратов, а сотрудники ФАПов, а\п с. Акутиха, с. Буланиха о ее действиях и хищениях ничего не знали. Согласно подготовленным ее документам, те денежные средства, которые она похитила от реализации медицинских препаратов, отображалась в виде остатков медикаментов на ФАПах. 

То есть, сотрудники ФАПов оставляли заявки на предоставление им различных лекарственных препаратов, она в свою очередь вносила данные сведения в заявку на предоставление данных лекарственных препаратов в АКГУП «Аптеки Алтая», они в свою очередь предоставляли данные лекарственные препараты, далее она отправляла их по ФАПам, после реализации лекарственных препаратов, сотрудники ФАПов передавали ей денежные средства за реализованные препараты, она часть данной суммы оставляла себе, оставшуюся часть передавала в АКГУП «Аптеки Алтая», а в ежемесячном отчете она указывала информацию, что якобы те лекарственные препараты, которые реализовывали ФАП и передали ей денежные средства оставались у них на остатке, и якобы они их не продали. 

Так как остаток лекарственных препаратов на ФАПах стал расти, ей начали звонить с бухгалтерии АКГУП «Аптеки Алтая» (г. Барнаул) и спрашивать, почему на ФАПах большие остатки лекарственных препаратов. В связи с тем, что она вносила в базу (программу) «Граф Бестужев» ложную информацию о наличии лекарственных препаратов, товарный остаток лекарственных препаратов по документам в аптечных пунктах и ФАП стал разным. 

С 28.09.2021 года по 30.09.2021 г. были проведены инвентаризации товарно – материальных ценностей и денежных средств в аптечных пунктах с. Зональное, с. Акутиха, с. Буланиха, за 2021 г. Также дополняет, что ранее инвентаризационных проверок, проводимых бухгалтерами-провизорами АКГУП «Аптеки Алтая» не было, в основном все отчеты составляла она при помощи программы «Граф Бестужев» и передавала их в г.Барнаул в АКГУП «Аптеки Алтая».

При инвентаризации денежных средств в структурных подразделениях аптечного пункта №1 с. Зональное, расхождений между учетным и фактическим остатком не выявлено. Денежные средства сдавались полностью в соответствии с Z-отчетом. При инвентаризации товарных ценностей в аптечном пункте с.Зональное была выявлена недостача в сумме 401 085 рублей 88 копеек, также 20 654 рубля были излишки, так как они не значились в программном обеспечении.

Она попросила Свидетель №11, чтобы та взяла на себя 150 000 рублей недостачи, и заплатила ее, так как она не могла оплатить все сумму недостачи. Она пояснила, что после того, как у нее появятся деньги, она ей отдаст, на что Свидетель №11 согласилась. На сколько ей известно Свидетель №11 выплатила указанную сумму долга. 

В аптечном пункте с. Акутиха, Быстроистокского района, Алтайского края выявлены расхождения между учетным остатком, который она подавала для бухгалтерии и учетным остатком, сформированным провизором а/п с. Акутиха - ФИО29., товарные отчеты Свидетель №5 ей не предоставляла, так как она ее не просила, а как только она узнала, что к ней в а/п едет проверка, то стала делать отчеты за нее за 2018-2020 гг., в связи с чем, в документах стала подделывать подписи Свидетель №5

Сумма расхождений между учетными остатками составила 1 058548 рублей 18 копеек, то есть расхождение между, учетным остатком, подаваемым Свидетель №5 ей, и учетным остатком, подаваемым ею в бухгалтерию АГКПУ «Аптеки Алтая».

Фактическая недостача Свидетель №5 составила 3 976, 30 рублей, которая сложилась из-за сроковых товаров, то есть товары, у которых истек срок действия. Она Свидетель №5, что-либо по поводу присвоения денежных средств не говорила.

В аптечном пункте с. Буланиха была проведена инвентаризация денежных средств и товаров. Материально-ответственное лицо - Свидетель №6 на инвентаризации не присутствовала (болела). Товарные отчеты Свидетель №6 были не предоставлены. Недостача между фактическим наличием товара в а/п с.Буланиха, денежных средств и отчетом, составила 1 588590 рубля 54 копеек, указанная сумма сложилась при сверке товарных отчетов и фактическим нахождением товаров в аптечном пункте. Подписи Свидетель №6 в инвентаризационных ведомостях ТМЦ за 2018-2020 гг., она также подделывала. Она также Свидетель №6 ничего не говорила, по поводу своих действий.

После окончания инвентаризации, 05.10.2021 был составлен акт результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей и денежных средств в аптечных пунктах АКГУП «Аптеки Алтая» с.Зональное, с.Акутиха, с.Буланиха, согласно которому было установлено, что сумма ущерба составила 3031546 рублей 09 копеек.

Затем была проведена вторая окончательная инвентаризационная проверка 29.11.2021 г. в а/п с. Зональное, с. Акутиха, с. Буланиха и фельдшерско-акушерских пунктах (далее по тексту- ФАП) Зонального района, также за период 2021 года. 

Была выявлена недостача в аптечном пункте №1 с. Зональное в сумме 841438 рублей 07 копеек, данная сумма сложилась в связи с возвратами с ФАПов, то есть она вернула себе обратно ТМЦ (лекарственные препараты и товары медицинского назначения) с ФАПов, в аптечный пункт №1, расположенный в с.Зональное. Возврат был оформлен ею вводом товаров на учетный остаток. Акты сверок со структурными подразделениями ЦРБ подтвердили учетный остаток, сформированный в аптечном пункте №1 с. Зональное. 

При проведении второй инвентаризации в ФАПах Зонального района (6 ФАПов), в а/п с. Буланиха, с. Акутиха, каких-либо расхождений ТМЦ и денежных средств выявлено не было. 

Общая сумма недостачи в а/п №1 с. Зональное, с.Акутиха, с.Буланиха АКГУП «Аптеки Алтая» по итогам 2-х инвентаризаций составила 3 872984 рубля 97 копеек, но необходимо отнять из указанной суммы 3 976, 30 рублей, эта сумма как она уже говорила сложилась из-за истекших сроках товаров и окончательная сумма недостачи составит 3869 008 рублей 67 копеек.

Указанная сумма недостачи была ею присвоена в период с 2017 года, когда она стала заведующей а/п с.Зональное, но не позднее указанной даты до 29.11.2021 г. - момента проведения окончательной инвентаризации.

Также поясняет, что ранее документация в АКГУП «Аптеки Алтая» велась не надлежащим образом, бухгалтера не следили за своим закрепленным районом.

В настоящее время, она ознакомлена с двумя бухгалтерскими экспертизами, сумма недостачи товарно-материальных ценностей составила 3869004 рублей 89 копеек, с данной суммой она согласна.

Всеми данными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, а именно на покупку продуктов питания, покупку одежды, оплату коммунальных услуг, путешествие по России. Какие-либо ценности - бытовая техника и иные крупногабаритные или дорогостоящие предметы, на похищенные ею денежные средства из АКГУП «Аптеки Алтая», не приобретались. 

Все данные денежные средства, которые она изымала из кассы, она тратила только на собственные нужды, какие-либо ремонтные работы по месту своей работы за вышеуказанные денежные средства не производила, какие-либо услуги по улучшению состояния аптечного пункта не осуществляла. 

В настоящее время свою виновность в совершении указанного деяния признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее ею была написана явка с повинной собственноручно и передана сотрудникам полиции. В ходе написания явки с повинной какого-либо физического или психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на нее не было, это было ее личное волеизъявление. 

Также добавляет, что она осознавала и понимала, что своими действиями совершает преступление, однако предполагала, что сможет возместить причиненный ею ущерб, но в настоящее время не имеет такой возможности, так как временно не трудоустроена, постоянного источника дохода нет. Ранее ее была погашена часть суммы, а именно 520000 рублей. Готова в дальнейшем погашать указанную сумму недостачи. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.28-33, 45-47, 62-69, 78-80).

Из протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1, следует, что в ходе проверки показаний на месте последняя подтвердила ранее данные ей показания в качестве подозреваемой на месте по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.53-56).

Несмотря на признание вины подсудимой ФИО1, ее виновность подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО24, которая в судебном заседании показала, что 30.09.2021г. АКГУП «Аптеки Алтая» стало известно о недостаче в АКГУП «Аптеки Алтая» в с. Зональное. Была создана комиссия, проведено служебное расследование для установления причин недостачи. В результата проведенной проверки ФИО1 вину в образовании недостачи признала, пояснив, что деньги брала на собственные нужды. После чего, АКГУП «Аптеки Алтая» обратились в правоохранительные органы. В ходе проведенных ревизий было установлено, что денежные средства, перечисляемые ФИО1 ФАПами, через кассу не проводились, ежемесячные отчеты о реализации товаров ФИО1 не составлялись. Уточненные исковые требования поддержала, пояснив, что часть денежных средств ФИО1 была возмещена.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, согласно которым она состоит в должности начальника отдела правовой и кадровой работы с 01.09.2016 года. В ее должностные обязанности входит представлять интересы Алтайского краевого государственного унитарного предприятия «Аптеки Алтая» (далее по тексту АКГУП «Аптеки Алтая» в судах общей юрисдикции, арбитражных судах, правоохранительных органах, органах прокуратуры, Следственного комитета, представлять интересы АКГУП «Аптеки Алтая» в статусе потерпевшего, его представителя, со всеми правами, предусмотренными ст. 42 УПК РФ. На основании доверенности она имеет право представлять на предварительном следствии и в суде, интересы АКГУП «Аптеки Алтая».

В 2021 году точную дату она не знает, в аптечном пункте с.Зональное АК было выявлено большое расхождение между учётным и фактическим остатком ТМЦ. Аптечный пункт в с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая» включает в себя, в том числе ФАПы, находящиеся на территории с.Буланиха Зонального района, с.Акутиха Быстроистокского района. В связи с чем, в дальнейшем, директором АКГУП «Аптеки Алтая» ФИО6 был издан приказ о проведении внеплановой инвентаризации в аптеке с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая». Согласно данному приказу в комиссию входили: Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2

С 29.09.2021 года по 30.09.2021 г. были проведены инвентаризации товарно – материальных ценностей и денежных средств в аптечных пунктах с. Зональное, по адресу: 

<

...>, а также в а/п с. Акутиха, а/п с. Буланиха. Пояснила, что а/п с.Акутиха, а/п с. Буланиха в ходят в подразделение АКГУП «Аптеки Алтая» и подчиняются а/п №1 с.Зональное непосредственно заведующей данного а/п которой на тот момент была ФИО1 Далее директором АКГУП «Аптеки Алтая» ФИО6 был издан приказ о проведении второй внеплановой инвентаризации в а/п №1 с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая», а/п с.Акутиха АКГУП «Аптеки Алтая», а/п с.Буланиха АКГУП «Аптеки Алтая» и 6 фельдшерско-акушерских пунктах (далее по тексту ФАП).

Согласно данному приказу в комиссию входили также: Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 и к ним присоединилась Свидетель №4

Дополняет, что между АКГУП «Аптеки Алтая» и КГБУЗ «Зональная ЦРБ» заключён агентский договор от 01.03.2021 года №1/21, согласно которому ФАПы находящиеся в с.Плешково, с.Новая Чемровка, п. Мирный, п. Парижская Коммуна, п. Сафоновка, п. Октябрьский, заведующие которых заказывали лекарственные препараты через аптечный пункт №1, расположенный в с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая». Данные ФАПы реализовывали заказанные лекарственные препараты, которые были отгружены заведующей а/п №1 ФИО1 в с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая», которые отдавали ей денежные средства за реализованные лекарственные препараты, в свою очередь КГБУЗ «Зональная ЦРБ» получает за это вознаграждение в размере 8,3% от суммы реализованного товара. 

По результатам первой проверки была выявлена сумма недостачи ТМЦ в размере 3031546 рублей 09 копеек, как именно сложилась данная сумма ей неизвестно, так как это не входит в ее компетенцию. 

В последующем 29.11.2021 была проведена вторая окончательная инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств по результатам которой была выявлена недостача в аптечном пункте №1 с. Зональное в сумме 841438 рублей 07 копеек, как именно сложилась данная сумма ей также неизвестно, так как это не входит в ее компетенцию.

Общая сумма недостачи по структурному подразделению а/п №1 с. Зональное АКГУП «Аптеки Алтая», а/п с.Буланиха АКГУП «Аптеки Алтая», а/п с.Актутиха АКГУП «Аптеки Алтая» по итогам 2-х инвентаризаций составила 3 872984 рубля 97 копеек, за какой период была выявлена эта сумма ей неизвестно, данные денежные средства ФИО1 поясняла, что брала для собственных нужд, в настоящее время, насколько ей известно, ФИО1 была добровольно погашена какая-то часть суммы, точную сумму не знает. 

В связи, с чем и куда потратила указанные денежные средства ФИО1 не поясняла, в настоящее время оставшаяся сумма ФИО1 не погашена. 

Дополняет, что четкого регламента уплаты долгов у них в организации нет, то есть люди сами возмещают вред по мере возможности, либо у них из заработной платы удерживается какая-то часть денежных средств, но, сколько конкретно, ей также не известно, так как это не входит в ее компетенцию (т.1 л.д.130-134, 135-138, 139-142). 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в должности старшего бухгалтера – ревизора в АКГУП «Аптеки Алтая» на протяжении четырех лет. В 2019г., а также в 2021г., она проводила ревизию в АКГУП «Аптеки Алтая» в с. Зональное, заведующей аптекой в с. Зональное была ФИО1 В 2019 году была выявлена небольшая недостача, но она тревоги не вызывала. В сентябре 2021г. были проверены аптечный пункт с. Зональной, в состав которого входят также с. Акутиха, Буланиха. При проведении ревизии предъявляется приказ об ее проведении, выводился остаток лекарственных средств, предоставлялись приходные и расходные документы, проводился пересчет товара, все это производилось через программное обеспечение. Все позиции лекарственных препаратов были проверены, недостача выражалась в недостаче товара, также были излишки, которые зачли в недостачу. Материально ответственные лица согласились с размером выявленной недостачи. В ходе проведения ревизии устанавливалась разница между учетными и фактическими остатками, остаток товара был большим, а реализации товара не было, не сходились торговые остатки. В 2017 году ФИО1 подделывала документы об инвентаризации товара. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8В., данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в должности заведующей ФАП пос. Октябрьский, Зонального района Алтайского края. ФИО1 получала товар, на конкретный товар она направляла ФИО1 заявки, она отпускала ей товар по фактуре, выручку она сдавала ФИО1, либо переводила ей на банковскую карту, ФИО1 выдавала ей чеки. У нее в ФАПе недостачи установлено не было. Охарактеризовала ФИО1 как очень мягкого и отзывчивого человека.

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает фельдшеров в ФАП с. Плешково с 2017г. В АКГУП «Аптеки Алтая» она делала заказы на лекарства по заявке. Приезжала в с. Зональное за товаром и отдавала выручку за реализованный товар. У нее недостачи не было, было недостача за счет долгов местных жителей, которые брали лекарства в долг.

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время занимает должность и.о. заведующей АКГУП «Аптеки Алтая» в с. Зональное, с ФИО1 они бывшие коллеги, работали в одном аптечном пункте, где ФИО1 была заведующей. Недостача в их аптеке была выявлена в конце 2021г., в результате работы ревизионной комиссии. При реализации товара ФИО1 составлял фактуры по заявкам и отдавала товар в ФАПы, а ФАПы сдавали выручку за реализованный товар в аптеки, иногда выручку отдавали ей, она выписывала фельдшерам квитки о получении денежных средств. Деньги она себе не присваивала, но при этом, часть недостачи в сумме 150000 рублей она взяла на себя, который возместила АКГУП «Аптеки Алтая». 

Показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2 – начальника и заместителя начальника отдела розничной сети АКГУП «Аптеки Алтая», данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в их обязанности входит общий контроль и аналитическая работа в аптечных пунктах АКГУП «Аптеки Алтая» и другое.

Плановая инвентаризация – это инвентаризация, которая проводится по плану раз в год, при котором проверяется соответствие бухгалтерского учета с фактическим наличием имущества. В АКГУП «Аптеки Алтая» плановая инвентаризация проводится по методическим указаниям, по состоянию на 1 ноября текущего года. 

Внеплановая инвентаризация – инициируется директором АКГУП «Аптеки Алтая», главным бухгалтером АКГУП «Аптеки Алтая», начальником любого отдела АКГУП «Аптеки Алтая» или заведующей аптекой структурного подразделения по следующим основаниям: смена материально-ответственных лиц, контрольная функция, форс-мажорные обстоятельства (нарушения работы системы отопления, водоснабжения и тд.).

С 2017 года ФИО1 состояла в должности заведующей а/п АКГУП «Аптеки Алтая» в с.Зональное, ранее работала в должности провизора, также в данном а/п работает в должности провизора - Свидетель №11

В 2021 году их проверкой было выявлено большое расхождение между учётным и фактическим остатком товарных ценностей (товары медицинского назначения, лекарственные препараты) в а/п АКГУП «Аптеки Алтая» в с.Зональное.

Ранее инвентаризация в а/п с.Зональное проводилась в ноябре 2020 года, при этом не всегда выезжает комиссия, заведующие аптек имеют право самостоятельно проводить инвентаризации в своём а/п. По поводу проводились ли ранее инвентаризационные проверки, ей не известно, она работает с декабря 2019 года.

В связи с чем, в дальнейшем директором АКГУП «Аптеки Алтая» ФИО6, был издан приказ о проведении внеплановой инвентаризации в аптечных пунктах с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая», с. Буланиха, с.Акутиха.

В сентябре 2021 году ее включили в приказ о проведении внеплановых инвентаризационных комиссий. Она, совместно с другими сотрудниками АКГУП «Аптеки Алтая» - Свидетель №2, Свидетель №1, выехали в служебную командировку в с.Зональное, Зонального района, Алтайского края, где расположен аптечный пункт АКГУП «Аптеки Алтая», а также еще в два аптечных пункта АКГУП «Аптеки Алтая», расположенные в с.Акутиха и с.Буланиха. Аптечные пункты в с.Акутиха и с.Буланиха, которые входят в структурное подразделение аптечного пункта в с.Зональное. Целью командировки была инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств в кассе на аптечных пунктах в с.Зональное, с.Акутиха и с.Буланиха Алтайского края. 

Также поясняет, что заключён агентский договор от 01.03.2021 года №1/21 с КГБУЗ «Зональное ЦРБ», к которому относятся ФАПы, находящиеся в с.Плешково, с.Новая Чемровка, п. Мирный, п. Парижская Коммуна, п. Сафоновка, п. Октябрьский, заведующие которых заказывали лекарственные препараты через аптечный пункт, расположенный в с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая». Данные ФАПы реализовывали заказанные лекарственные препараты, которые были отгружены заведующей а/п ФИО1 в с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая», заведующие ФАПов отдавали ФИО1 денежные средства за реализованные лекарственные препараты, в свою очередь КГБУЗ «Зональное ЦРБ» получала за это вознаграждение в размере 8,3% от суммы реализованного товара. 

С 28.09.2021 года по 30.09.2021 г. были проведены инвентаризации товарно – материальных ценностей и денежных средств в аптечных пунктах с. Зональное, с. Акутиха, с. Буланиха. На основании приказа директора АКГУП «Аптеки Алтая», в комиссию входила она, Свидетель №1 и Свидетель №2

Товарный отчет формирует движение товара и денежных средств в кассе от плановой инвентаризации до момента внеплановой инвентаризации, и он делается раз в месяц. 

Поясняет, что Z-отчет – это кассовый чек, в котором отражены сведения о поступлении в кассу выручки (наличных и безналичных денежных средств), а также изъятие наличных денежных средств из кассы. Данный Z-отчет ежедневно выгружается при закрытии смены по кассе. 

При инвентаризации денежных средств в структурных подразделениях аптечного пункта №1 с. Зональное, расхождений между учетным и фактическим остатком не выявлено. Денежные средства сдаются полностью в соответствии с Z-отчетом. При инвентаризации товарных ценностей (лекарственные препараты, товары медицинского назначения) в аптечном пункте с. Зональное выявлена недостача в сумме 401 085,88 рублей, в период с ноября 2020 по сентябрь 2021, и пересортица в сумме 20 654 рубля, которая объясняется неправильно оприходованным товаром от поставщиков. То есть общая сумма недостачи ТМЦ в а/п №1 с.Зональное составила 401 085 рублей 88 копеек, также 20 654 рубля были излишки.

Таким образом, со слов ФИО1 и Свидетель №11, ей стало известно, что они поделили недостачу следующим образом: на Свидетель №11 150 000 рублей и ФИО1 230 431,88 рублей (без учета пересортицы), как именно они это решили ей неизвестно. 

В аптечном пункте с. Акутиха АК выявлены расхождения между учетным остатком, который подает заведующая аптечного пункта №1 с. Зональное ФИО1 для бухгалтерии и учетным остатком, сформированным провизором а/п с. Акутиха - ФИО30 (свои товарные отчеты Свидетель №5 никому не предоставляла, т.к. никто у нее их не требовал). Денежные средства (выручку) провизор Свидетель №5 перечисляла каждый день на личную банковскую карту заведующей ФИО1, для отражения реализации в программном обеспечении «Граф Бестужев» (товарная программа на всю сеть АГКПУ «Аптеки Алтая») и для фискальных органов. По требованию инвентаризационной комиссии товарные отчеты по а/п с. Акутиха, были созданы от момента прошлой годовой инвентаризации по учетную дату с ноября 2020 по сентябрь 2021 года. Сумма расхождений между учетными остатками составила 1 058 548,18 рублей, то есть расхождение между учетным остатком, подаваемым Свидетель №5, самой ФИО1, и учетным остатком подаваемым ФИО1 в бухгалтерию АГКПУ «Аптеки Алтая».

Подписи в инвентаризационной ведомости за 2020 г. Свидетель №5 признала поддельными, также как и в отчете для бухгалтерии. ФИО1 подтвердила поддельность подписей, т.к. ставила их сама. В объяснительной ФИО1 собственную вину признает, причины образовавшего расхождения пояснить не смогла. Фактическая недостача Свидетель №5 составила 3 976, 30 рублей, которая сложилась из-за сроковых товаров, то есть товары, у которых истек срок действия. Свидетель №5 предоставила заявление с обязательством внесения суммы недостачи в кассу предприятия. Свидетель №5 погасила данную сумму недостачи в размере 3976, 30 рублей. Свидетель №5 пояснила, что ничего не знала по поводу действий ФИО1, для нее все происходящее было неожиданностью. 

В аптечном пункте с. Буланиха была проведена инвентаризация денежных средств и товаров. Материально-ответственное лицо - Свидетель №6 на инвентаризации не присутствовала (временная нетрудоспособность). Товарные отчеты Свидетель №6 были не предоставлены. Недостача между фактическим наличием товара в а/п с.Буланиха, денежных средств и отчетом, предоставленным заведующей ФИО1, составила 1 588 590,54 рублей. В объяснительной от 01.12.2021 г. Свидетель №6 поясняет, что отчеты та ежемесячно предоставляла ФИО1, и куда они отправлялись ей было неизвестно, так как она думала, что они предоставлялись в бухгалтерию АГКУП «Аптеки Алтая». Инвентаризационной комиссией, для Свидетель №6, были представлены учетные документы по инвентаризациям, проведенным за 2021 г., но какой конкретно расчетный период брался пояснить не может, так как в данных документах содержались ранние сведения из товарных отчетов за другие года в период с 2017 года с момента, когда ФИО1 стала заведующей а/п №1 с.Зональное по 2021 г.

Показав отчеты а/п с.Буланиха, Свидетель №6 пояснила, что на данных документах стоит не ее подпись, на вопрос кто поставил данные подписи в отчётах за ФИО7, ФИО1 пояснила, что это сделала она. В объяснительной ФИО1 собственную вину в недостаче ТМЦ в аптечном пункте с. Буланиха признает, причины образовавшейся недостачи пояснить не может. 

После окончания инвентаризации, 05.10.2021 ФИО31., был составлен акт результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей и денежных средств в аптечных пунктах АКГУП «Аптеки Алтая» с.Зональное, с.Акутиха, с.Буланиха, согласно которого было установлено, что сумма ущерба составила 3031546 рублей 09 копеек, указанная сумма сложилась при проверке инвентаризационных описей, с фактическим остатком ТМЦ в аптечных пунктах, за период, как я уже говорила период с 2017 года с момента, когда ФИО1 стала заведующей а/п №1 с.Зональное по 2021 год.

Далее, на основании также приказа директора АКГУП «Аптеки Алтая» ФИО6, была проведена вторая инвентаризационная проверка, в состав проверяющих вошли вновь они и добавилась Свидетель №4

Данная проверка проходила в период 29.11.2021 в а/п с. Зональное, с. Акутиха, с. Буланиха и фельдшерско-акушерских пунктах (далее по тексту- ФАП) Зонального района, также за период 2021 года. 

Была выявлена недостача в аптечном пункте №1 с. Зональное в сумме 841438 рублей 07 копеек, данная сумма сложилась в связи с возвратами с ФАПов, то есть ФИО1 вернула себе обратно ТМЦ (лекарственные препараты и товары медицинского назначения) с ФАПов, в свой аптечный пункт №1, расположенный в с.Зональное. Возврат оформлен заведующей ФИО1 вводом товаров на учетный остаток. Акты сверок со структурными подразделениями ЦРБ подтвердили учетный остаток, сформированный в аптечном пункте №1 с. Зональное. 

При проведении второй инвентаризации в ФАПах Зонального района (6 ФАПов), в а/п с. Буланиха, с. Акутиха, каких-либо расхождений ТМЦ и денежных средствах выявлено не было. 

Общая сумма недостачи заведующей ФИО1 в а/п №1 с. Зональное, с.Акутиха, с.Буланиха АКГУП «Аптеки Алтая» по итогам 2-х инвентаризаций составила 3 872984 рубля 97 копеек, указанная сумма сложилась при проверке инвентаризационных описей с фактическим остатком ТМЦ в аптечных пунктах с.Акутиха, с.Буланиха, с.Зональное, за период, как я уже говорила с 2017 года, с момента, когда ФИО1 стала заведующей а/п №1 с.Зональное, но не позднее указанной даты по 29.11.2021 год - начало второй инвентаризационной проверки. Насколько ей известно, указанная сумма была посчитана исходя из розничных цен на ТМЦ, так как ФИО1 являлась материально-ответственным лицом. 

В период с 2017 года по 2021 год, не была выявлена недостача денежных средств в а/п с.Зональное, из-за непрозрачности программы «Граф Бестужев», то есть, они видят только те сведения, которые заведующие а/п передают своему курирующему бухгалтеру (т.1 л.д.166-171, 172-177, 179-182, 184-189).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым она работала в должности специалиста приемно-экспедиционного отдела АКГУП «Аптеки Алтая», в настоящее время уволилась по собственному желанию. В ее обязанности входило прием товарно-материальных ценностей, маркировка, передача в отделы АКГУП «Аптеки Алтая», для их дальнейшего хранения и реализации. В АКГУП «Аптеки Алтая» она работала на протяжении длительного времени, примерно с 1985 года. 

За время работы, она работала в различных отделах АКГУП «Аптеки Алтая», в связи с чем, у нее есть опыт работы с товарно-материальными ценностями. В 2021 году ее включили в приказ о проведении внеплановых инвентаризационных комиссий. В ноябре 2021 года, она совместно с другими сотрудниками АКГУП «Аптеки Алтая» - Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 выехала в служебную командировку в с. Зональное, Зонального района, Алтайского края, где расположен аптечный пункт АКГУП «Аптеки Алтая». Целью командировки была инвентаризация товарно-материальных ценностей на аптечном пункте в с. Зональное и на фельдшерско-акушерских пунктах (ФАП) в с. Акутиха и с. Буланиха Алтайского края. 

29.11.2022 была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств в аптечных пунктах с. Зональное, с. Акутиха, с.Буланиха и ФАПах, проведены сверки бухгалтерских итогов. При проведении инвентаризации денежных средств в структурных подразделениях, расхождений между учетным и фактическим остатком выявлено не было. Однако при инвентаризации товарно-материальных ценностей в аптечном пункте с. Зональное, с. Акутиха, с. Буланиха была выявлена недостача в сумме 841 438,07 рублей. При инвентаризации в ФАПах расхождений между учетным остатком и фактическим выявлено не было. ФИО1 по данному поводу ничего не поясняла (т.1 л.д.158-161).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам ГУ МВД России по АК с марта 2022 года, всего в органах МВД с 2007 года.

17.03.2022 им была получена явка с повинной от ФИО1, в которой она созналась в том, что в период времени с 2017 года по 2021 год, используя свое должностное положение, похитила денежные средства, принадлежащие АКГУП «Аптеки Алтая», в содеянном раскаивается, вину признает полностью. 

Данный протокол явки с повинной ФИО1 написала сама, никакого давления на нее ни с его, ни с чей-то еще стороны никто не оказывал, спец. средств в отношении ФИО1 не применяли. Он вел себя вежливо и корректно в отношении ФИО1, физической силы, психического воздействия в отношении нее не применял. Также поясняет, в кабинете они были только вдвоем, никого постороннего в кабинете не было. 

При даче объяснения ФИО1 рассказала о своем преступлении, связанном с присвоением денежных средства из а/п АКГПУ «Аптеки Алтая» расположенного в с.Зональное.

При опросе на ФИО1, никакого давления ни с его, ни с чей-то еще стороны никто не оказывал, спец. средства в отношении ФИО1 не применялись. Он вел себя вежливо и корректно в отношении ФИО1, физической силы, психологического давления в отношении нее не применял. При всех вышеуказанных действий никаких посторонних лиц в кабинете не было, то есть были только он и ФИО1

Также поясняет, видеозапись при опросе и дачи явки с повинной ФИО1, не велась (т.1 л.д.163-164).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она является заведующей а/п в с.Акутиха АКГУП «Аптеки Алтая». Аптечный пункт АКГУП «Аптеки Алтая» в с. Акутиха, относится к аптечному пункту №1 АКГУП «Аптеки Алтая» в с. Зональное, где заведующей с 2017 г. была ФИО1 Товарные отчеты она составляла самостоятельно, и они находились в аптечном пункте АКГУП «Аптеки Алтая» в с. Акутиха. Все инвентаризации и движение лекарственных препаратов документально оформляла ФИО1

Заведующая аптечным пунктом АКГУП «Аптеки Алтая» с. Зональное ФИО1, поясняла, что ей отчеты не нужны, и за весь период ее работы она ни разу не предоставила ей товарные отчеты, она только звонила ей и поясняла данную информацию, а ФИО1 вносила ее в отчетную документацию. За период работы ФИО1, та была у нее в а/п один раз, проверяла данный а/п. 

Денежные средства с реализованных лекарственных препаратов она периодически передавала заведующей аптечным пунктом АКГУП «Аптеки Алтая» с. Зональное - ФИО1, либо наличными, если была возможность приехать в с.Зональное, либо через знакомых лиц, которые ездили в с.Зональное, при этом она не переводила ей денежные средства на банковскую карту.

Оборот лекарственных препаратов и денежных средств на аптечном пункте с. Акутиха составляет примерно 150000-200000 рублей ежемесячно, каждый месяц по-разному. 

Она получала лекарственные препараты по товарным накладным, на определенную сумму, и после реализации указанных товаров, она передавала денежные средства ФИО1 лично, либо через кого-то, при этом она не брала расписки по поводу передачи денежных средств, на банковскую карту она ФИО1 ничего не переводила. 

При проведении инвентаризационной комиссии в ноябре 2021 г., точную дату уже не помнит, сотрудниками АКГУП «Аптеки Алтая», в аптечном пункте АКГУП «Аптеки Алтая» в с.Акутиха, было выявлено расхождение между учетным остатком и фактическим наличием ТМЦ в размере 1 058548 рублей 18 копеек, то есть расхождение между, учетным остатком, подаваемым ей самой ФИО1, и учетным остатком подаваемым ФИО1 в бухгалтерию АГКПУ «Аптеки Алтая».

Ей продемонстрировали подписи в инвентаризационной ведомости за 2020 г., она пояснила, что это не ее подписи, также, как и в отчете для бухгалтерии. Насколько ей известно, ФИО1 подтвердила поддельность подписей, т.к. ставила их сама. Фактическая ее недостача в а/п составила 3 976, 30 рублей, которая сложилась из-за сроковых товаров, то есть товары у которых истек срок действия. Она предоставила заявление с обязательством внесения суммы недостачи в кассу предприятия, и погасила данную сумму недостачи в размере 3976, 30 рублей. 

Также поясняет, что, когда сотрудники АГУП «Аптеки Алтая» показывали ей инвентаризационные описи ТМЦ по с. Акутиха и при их изучении, она удостоверилась в том, что основную информацию по ним составляла именно она, но на них стоят не ее подписи, и некоторые графы в них заполнены не ее рукой, некоторые листы были поменяны и окончательные суммы слишком завешаны на 50000 рублей - 100000 рублей и они не соответствовали действительности. Примерно по ее подсчетам за 2019 год сумма была завышена на 30000 рублей, за 2020 года сумма была завышена на 50000 рублей, а в 2021 на 70000 рублей, за прошлые года за давностью событий она уже не помнит. Так как прошел большой промежуток времени, то более точные суммы она в настоящее время сказать затрудняется. 

Дополняет, что она никакие денежные средства себе не присваивала и ФИО1 ни о чем не просила. Ее недостача составила 3 976, 30 рублей и то из-за истечения сроков годности по лекарственным препаратам. 

Она ничего не знала по поводу действий ФИО1, ей она ничего не говорила.

Куда ФИО1 могла потратить денежные средства, присвоенные у АКГУП «Аптеки Алтая» ей неизвестно, она ей по данному поводу ничего не говорила. С ФИО1 состояли только в рабочих отношениях, близких отношений не поддерживали (т.1 л.д.212-215, 216-218).

Показания свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым она состояла в должности заведующей а/п в с.Буланиха АКГУП «Аптеки Алтая». За период времени работы в должности заведующей а/п АКГУП «Аптеки Алтая» в с. Буланиха, она ежедневно готовила товарные описи, в которые вносила информацию о полученных на аптечный пункт лекарственных препаратах из товарных накладных, информацию о реализованных лекарственных препаратах и остаток на аптечном пункте, подготавливала отчетную информацию за каждый месяц. Все товарные описи и отчеты передавались лично ею для заведующей аптечным пунктом в с. Зональное - ФИО1, так как аптечный пункт в с. Буланиха входил в структурное подразделение АКГУП «Аптеки Алтая», а главной по Зональному району являлась ФИО1 - заведующая а/п в с.Зональное. Все инвентаризации и движение лекарственных препаратов документально оформляла ФИО1 В настоящее время данный ФАП в с.Буланиха закрыт. После увольнения по собственному желанию, она передала всю документацию в АКГУП «Аптеки Алтая». При проведении инвентаризационной комиссии в сентябре 2021 г. сотрудниками АКГУП «Аптеки Алтая», она не присутствовала, так как болела.

По результатам данной проверки ей стало известно, что была выявлена недостача между фактическим наличием товара в а/п с.Буланиха, денежных средств и отчетом, предоставленным заведующей ФИО1 1 588 590 рубля 54 копеек - указанная сумма была выявлена при сверке товарных отчетов и фактическим нахождением в аптечном пункте. Она пояснила, что ничего не знала по поводу действий ФИО1, та ей ничего не говорила по данному поводу. Для нее было удивление, что такая сумма недостачи числилась в ее а/п, так как она каждый месяц предоставляла ФИО1 товарные отчёты по своему аптечному пункту. 

Позже, сотрудники АКГУП «Аптеки Алтая» продемонстрировали ей учетные документы по инвентаризациям, проведенным в 2019-2020 гг., в них входила сама инвентаризационная опись, она пояснила, что в данных документах стоят не ее подписи, а также сведения в них не соответствуют первичным документам а/п с. Буланиха (товарные отчеты), которые она передавала ФИО1 Насколько ей известно, ФИО1 собственную вину в недостаче ТМЦ в аптечном пункте с. Буланиха, а также подделке ее подписей в отчетных документах признала.

Дополняет, что выручка а/п в с. Буланиха в месяц была около 200 000 рублей-300 000 рублей, точную сумму в настоящее время она не может сказать, так как суммы были не постоянные. Она передавала выручку по-разному, практически каждый день, денежные средства она передавала через кого-то, кто едет в с.Зональное, при этом она не брала расписки по поводу передачи денежных средств, на банковскую карту и она ФИО1 ничего не переводила. 

Также поясняет, что, когда сотрудники АГУП «Аптеки Алтая» показывали ей инвентаризационные описи ТМЦ по с.Буланиха и при их изучении, она удостоверилась в том, что основную информацию по ним составляла именно она, но на них стоят не ее подписи и окончательные суммы слишком завешаны на 100 000 рублей - 200 000 рублей и они не соответствовали действительности. Примерно по ее подсчетам за 2019 год сумма была завышена на 100 000 рублей, за 2020 года сумма была завышена на 150 000 рублей, а в 2021 на 200 000 рублей, за прошлые года за давностью событий она уже не помнит. Дополняет, что она никакие денежные средства себе не присваивала и ФИО1 ни о чем не просила. Куда ФИО1 могла потратить денежные средства, присвоенные у АКГУП «Аптеки Алтая» ей неизвестно, она ей по данному поводу ничего не говорила. С ФИО1 состояли только в рабочих отношениях (т.1 л.д.220-223, 224-226).

Показания свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым она работает в должности заведующей ФАП КГБУЗ «Зональная ЦРБ» с 2004 г. За период времени работы в должности заведующей ФАП КГБУЗ «Зональная ЦРБ», она подготавливает товарные описи, в которые вносит информацию о полученных на аптечный пункт лекарственных препаратах из товарных накладных, осуществляет оказание первой помощи, также осуществляет отпуск товара, его прием и другое.

ФАП расположенный в с.Новая Чемровка, Зонального района относится к ведению КГБУЗ «Зональная ЦРБ», то есть все необходимые отчёты и документацию она передавала непосредственно в больницу. Необходимые лекарственные препараты они закупали в аптечном пункте с.Зональное АГКПУ «Аптеки Алтая». В основном все вопросы, связанные с закупкой, продажей лекарственных препаратов, она решала с провизором данной аптеки - ФИО8 ФИО1 она знает, она являлась заведующей данного аптечного пункта. Она периодически передавала ФИО1 или Свидетель №11 наличные денежные средства за реализованные в данном ФАПе лекарственные препараты, каких-либо расписок она с неё не брала, на банковскую карту денежные средства ФИО1 никогда не переводила. 

В 2021 г., точную дату не помнит, в ФАПе в с.Новая Чемровка была проведена инвентаризация ТМЦ, какой-либо недостачи денежных средства выявлено не было. 

По поводу преступления, которое совершила ФИО1 ей ничего неизвестно, она ее ни о чем не просила, реализовывать лекарственные препараты также не просила, с ФИО1 на эту темы они не общались.

По характеру ФИО1 неконфликтная, общительная, всегда шла на контакт. Куда ФИО1 могла потратить денежные средства, присвоенные у АКГУП «Аптеки Алтая» ей неизвестно, она ей по данному поводу ничего не говорила. С ФИО1 состояли только в рабочих отношениях (т.1 л.д.228-232, 233-235).

Показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в ходе предварительного расследования согласно которым она состоит в должности заведующей ФАП (медицинской сестрой) в пос. Сафроновка с 2011-го по май 2022 г. 

ФАП пос. Сафоновка относится к ведению КГБУЗ «Зональная ЦРБ». Лекарственные препараты они заказывают через аптечный пункт, расположенный в с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая», где заведующей данного а/п была ФИО1, в основном с ней они общались на различные вопросы по поводу закупки, продажи лекарственных препаратов. Денежные средства за различные лекарственные препараты она передавала наличными самостоятельно, а если не было возможности, то передавала различными способами через знакомых людей.

В 2021 году к ним приехала инвентаризационная комиссия сотрудников АКГУП «Аптеки Алтая» из г. Барнаула, в ходе проверки каких-либо расхождений выявлено не было. Все лекарственные препараты, которые она продавала – она их записывала в свой журнал, который предоставляла сотрудникам АКГУП «Аптеки Алтая».

По поводу преступления, которое совершила ФИО1 ей ничего неизвестно, она ей ни о чем не говорила, на эту тему они с ней не общались (т.1 л.д.243-247).

Показаниями эксперта Свидетель №9, по заключению №113/19/04-18/22-2022 поясняет, что в ходе проведения указанной экспертизы ей была предоставлена бухгалтерская документации АГКУП «Аптеки Алтая» в период с 2020 по 2021 гг., ею была изучена указанная документация и было вынесено заключение: «сумма расхождения между документальным и фактическим остатком товарно-материальных ценностей в аптечном пункте АКГУП «Аптеки Алтая» с. Зональное, Зонального района Алтайского края, ул. Центральная, д. 21 пом.3 за период с 01.11.2020 по 29.11.2021, по состоянию на 29.11.2021 г. составляет 841 435,72 руб.», данная сумма в размере 841435, 72 руб. была установлена только по аптечному пункту с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая», за период с 01.11.2020 по 29.11.2021, по состоянию на 29.11.2021 г., материальный ущерб по а/п с.Буланиха и а/п с.Акутиха ею не был изучен, так как в постановлении следователя данный вопрос не задавался по заключению №113/19/04-18/33-2022 поясняет, что для ответа на вопросы, поставленные следователем, были проанализированы записи в представленных сводных отчетах, товарных отчетах, инвентаризационных ведомостях, сличительной ведомости, а также в актах о результатах инвентаризации. 

Согласно ст. 11 Закона «при инвентаризации выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета».

Следовательно, для установления суммы недостачи необходимо сравнить фактическое наличие денежных средств и ТМЦ с их документальным остатком. Если документальный остаток меньше фактического наличия денежных средств и ТМЦ – это излишек, если больше – недостача. Сумма недостачи устанавливается за период между двумя инвентаризациями по всем приходным и расходным документам. 

Были сделаны следующие выводы: по первому вопросу: расхождение между документальным остатком товарно-материальных ценностей в аптечных пунктах АКГУП «Аптеки Алтая» с. Буланиха, с. Акутиха по состоянию на 30.09.2021, отраженным в отчетах, составленных материально-ответственными лицами аптечных пунктов и отчетами, составленными в аптечном пункте с. Зональное, составило в аптечном пункте с. Буланиха 1692460,54 руб., в аптечном пункте с. Акутиха 1058548,18 руб. При установлении общих результатов инвентаризации следует вычесть излишки ТМЦ в аптечном пункте с. Буланиха в сумме 103870,00 рублей.

По второму вопросу: сумма расхождения между документальным и фактическим остатком ТМЦ в аптечном пункте с. Зональное по состоянию на 30.09.2021, установленное в результате инвентаризации, составляет 380430,45 руб., указанная сумма не была посчитана в первой экспертизе, так как она не учитывалась. 

Исходя из первой экспертизы сумма расхождения между документальным и фактическим остатком товарно-материальных ценностей в аптечном пункте АКГУП «Аптеки Алтая» с. Зональное, Зонального района, Алтайского края, ул. Центральная, д. 21 пом.3 за период с 01.11.2020 по 29.11.2021, по состоянию на 29.11.2021 г. составляет 841 435,72 руб.

По результатам проведённых экспертиз окончательная сумма недостачи ТМЦ рассчитывает следующим образом: с.Акутиха 1058548 рублей 18 копеек + с.Буланиха 1692460 рублей 54 копейки + с.Зональное 380430 рублей 45 копеек + 841435 рублей 72 копейки – излишки в размере 103870 рублей 00 копеек = 3869 004 рубля 89 копеек (т.2 л.д.94-95, т.2 л.д.125-127).

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления, подтверждается следующими, исследованными в суде письменными доказательствами:

заключением эксперта №113/19/04-18/33-2022 от 06.12.2022, согласно которому расхождение между документальным остатком товарно-материальных ценностей в аптечных пунктах АКГУП «Аптеки Алтая» с. Буланиха, с. Акутиха по состоянию на 30.09.2021, отраженным в отчетах, составленных материально-ответственными лицами аптечных пунктов и отчетами, составленными в аптечном пункте с. Зональное составило в аптечном пункте с. Буланиха 1692460,54 руб., в аптечном пункте с. Акутиха 1058548,18 руб.

При установлении общих результатов инвентаризации следует учитывать излишки ТМЦ в аптечном пункте с. Буланиха в сумме 103870,00 руб., а также отсутствие ТМЦ в аптечном пункте с. Зональное в сумме 380430,45 руб. и аптечном пункте с. Акутиха в сумме 3978,30 руб. 

Сумма расхождения между документальным и фактическим остатком ТМЦ в аптечном пункте с. Зональное по состоянию на 30.09.2021 установленное в результате инвентаризации составляет 380430,45 руб. (т.2 л.д.112-122);

протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2022, согласно которому осмотрено одно из помещений по адресу: 

<

...>, била изъята бухгалтерская документация АКГУП «Аптеки Алтая» (т.1 л.д.115-120);

протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2022, согласно которому осмотрено одно из помещений по адресу: 

<

...>, била изъята бухгалтерская документация АКГУП «Аптеки Алтая» (т.2 л.д.135-144);

протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2022, согласно которому осмотрено одно из помещений по адресу: 

<

...>, была изъята бухгалтерская документация АКГУП «Аптеки Алтая» (т.1 л.д.121-126);

протоколом осмотра документов от 22.12.2022, в ходе производства которого осмотрены:

- Подшивка документов «Товарный отчет за август 2017 г.» на 579 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2017 г.» на 545 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2017 г.» на 414 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за ноябрь 2017 г.» на 565 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за декабрь 2017 г.» на 530 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за январь 2018 г.» на 587 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за февраль 2018 г.» на 489 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за март 2018 г.» на 371 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за апрель 2018 г.» на 330 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за май 2018 г.» на 284 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июнь 2018 г.» на 178 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июль 2018 г.» на 201 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за август 2018 г.» на 229 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2018 г.» на 241 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2018 г.» на 230 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за ноябрь 2018 г.» на 228 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за декабрь 2018 г.» на 174 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за январь 2019 г.» на 265 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за февраль 2019 г.» на 352 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за март 2019 г.» на 291 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за апрель 2019 г.» на 270 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за май 2019 г.» на 224 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июнь 2019 г.» на 182 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июль 2019 г.» на 92 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за август 2019 г.» на 164 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2019 г.» на 175 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2019 г.» на 307 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за ноябрь 2019 г.» на 206 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за декабрь 2019 г.» на 303 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за январь 2020 г.» на 313 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за февраль 2020 г.» на 303 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за март 2020 г.» на 130 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за апрель 2020 г.» на 120 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за май 2020 г.» на 142 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июнь 2020 г.» на 147 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июль 2020 г.» на 189 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за август 2020 г.» на 134 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2020 г.» на 302 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2020 г.» на 399 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №3» на 3л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №2» на 5л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №1» на 13л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №1» на 7л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 01.11.2019 №1» на 18л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.10.2019 №2» на 3л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.10.2019 №1» на 14л.

- Подшивка документов «Сводный акт результатов по итогам годовой инвентаризации по состоянию на 01.11.2015» на 2 л.

- Подшивка документов «Сводная ведомость плановой инвентаризации на 01.11.2015» на 2 л.

- Подшивка документов «Сводный акт результатов по итогам годовой инвентаризации по состоянию на 01.11.2016» на 2 л.

- Подшивка документов «Сводная ведомость плановой инвентаризации на 01.11.2016» на 1 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2017» на 3 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2018» на 3 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2019» на 3 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2020» на 3 л.

- Копия акта результатов инвентаризации от 01.11.2019 на 3 л.

- Подшивка документов «Инвентаризация ТМЦ от 01.11.2019» на 80 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость ТМЦ от 01.11.2019» на 4 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2019» на 11 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 2 ТМЦ от 31.10.2019» на 5 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2019» на 26 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 3 ТМЦ от 31.10.2019» на 10 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 2 ТМЦ от 31.10.2019» на 5 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 01.11.2019» на 34 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2020» на 3 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020» на 21 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2020» на 20 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 3 ТМЦ от 31.10.2020» на 4 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 2 ТМЦ от 31.10.2020» на 7 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2020» на 76 л.

- Подшивка документов «Отчет (с.Буланиха)» на 1 л.

- Подшивка документов «Отчет (с.Акутиха)» на 1 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость от 28.09.2021» на 69 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет с 01.11.2020 по 30.11.2020 а/п с. Акутиха» на 155 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет, а/п с. Буланиха» на 510 л.

- Подшивка документов «Акт сверки на 01.11.2021 ФАПы» на 6 л.

- Подшивка документов «Годовая инвентаризация 01.11.2020 г. с.Зональное» на 143 л.

- Подшивка «Товарный отчет за ноябрь 2020» на 532 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за декабрь 2020» на 595 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за январь 2021» на 365 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за февраль 2021» на 381 листе;

- Подшивка «Товарный отчет за март 2021» на 414 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за апрель 2021» на 193 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за май 2021» на 181 листе;

- Подшивка «Товарный отчет за июнь 2021» на 228 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за июль 2021» на 337 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за август 2021» на 416 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за сентябрь 2021» на 369 листах;

- Подшивка «Товарный отчет октябрь/ноябрь 2021» на 23 листах

- Товарный отчет за октябрь 2021 г. на 1 листе;

- Товарный отчет за ноябрь 2021 г. на 1 листе;

- Инвентаризационная опись на 29.11.2021 г. на 66 листах;

- Подшивка с отчетами за период с ноября 2020 года по ноябрь 2020 года;

- Сличительная ведомость по состоянию на 29.11.2021;

- Акт о результатах инвентаризации на 29.11.2021 на 1 листе;

- Свод по Зональному р-ну за ноябрь 2021 г. на 1 листе;

- Товарный отчет за период с 01.11.2021 по 29.11.2021 на 1 листе;

- Подшивка документов «Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 31.10.2020 с.Зональное» на 2 л. 

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации по состоянию на 01 ноября 2020 г. с.Зональное» на 3 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Акутиха» на 21 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Буланиха» на 20 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Буланиха» на 7 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.10.2020 г. с.Буланиха» на 4 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Зональное» на 76 л.

- Копия акта инвентаризации наличных денежных средств АКГУП «Аптеки Алтая» а/п с. Буланиха от 29.09.2021 на 1 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная ТМЦ от 28.09.2021 г. с.Зональное» на 96 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 29.09.2021 г. с.Буланиха» на 44 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.09.2021 г. с.Акутиха» на 16 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 28.09.2021 г. с.Зональное» на 69 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 29.11.2021 г. с.Зональное» на 20 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная ТМЦ от 29.11.2021 г. с.Зональное» на 66 л.

- Прейскурант розничных цен на товары, принятых по инвентаризационному документу №1 от 29.09.2021;

- Товарный отчет на 29.09.2021 (до ревизии) на 1 листе (т.3 л.д.6-249, т.4 л.д.1-101)

протоколом осмотра документов от 22.12.2022, в ходе производства которого осмотрен диск с выгрузкой программы «Граф Бестужев», (движение лекарственных препаратов между АКГУП «Аптеки Алтая», ФАП, с. Буланиха, с. Акутиха) посадочное кольцо №CPDR47G-CSMWP03-1239 V406 (т.3 л.д.1-5);

протоколом осмотра документов от 03.02.2023, в ходе производства которого осмотрены:

- инвентаризационная опись ТМЦ №1 от 31.10.2018 г. а/п с. Буланиха;

- инвентаризационная опись ТМЦ №2 от 31.10.2018 г. а/п с. Буланиха;

- инвентаризационная опись ТМЦ №3 от 31.10.2018 г. а/п с. Буланиха;

- инвентаризационная опись ТМЦ №1 от 30.10.2019 г. а/п с. Буланиха;

- инвентаризационная опись ТМЦ №2 от 30.10.2019 г. а/п с. Буланиха;

- инвентаризационная опись ТМЦ №1от 30.10.2020 г. а/п с. Буланиха;

- инвентаризационная опись ТМЦ №2 от 30.10.2020 г. а/п с. Буланиха;

- инвентаризационная опись ТМЦ №3 от 30.10.2020 г. а/п с. Буланиха.

Участвующая в ходе осмотра ФИО2 показала, что в данных документах стоят не ее подписи (т.4 л.д.102-196);

протоколом осмотра документов от 06.02.2023, в ходе производства которого осмотрены:

- инвентаризационная опись ТМЦ №1 от 31.10.2018 г. а/п с. Акутиха;

- инвентаризационная опись ТМЦ №1 от 01.11.2019 г. а/п с. Акутиха;

- инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020 г. а/п с. Акутиха.

Участвующая в ходе осмотра Свидетель №5 показала, что в данных документах стоят не ее подписи (т.4 л.д.197-250, том 5 л.д.1-15);

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 01.04.2023г.: 

- Подшивка документов «Товарный отчет за август 2017 г.» на 579 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2017 г.» на 545 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2017 г.» на 414 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за ноябрь 2017 г.» на 565 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за декабрь 2017 г.» на 530 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за январь 2018 г.» на 587 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за февраль 2018 г.» на 489 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за март 2018 г.» на 371 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за апрель 2018 г.» на 330 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за май 2018 г.» на 284 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июнь 2018 г.» на 178 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июль 2018 г.» на 201 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за август 2018 г.» на 229 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2018 г.» на 241 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2018 г.» на 230 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за ноябрь 2018 г.» на 228 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за декабрь 2018 г.» на 174 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за январь 2019 г.» на 265 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за февраль 2019 г.» на 352 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за март 2019 г.» на 291 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за апрель 2019 г.» на 270 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за май 2019 г.» на 224 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июнь 2019 г.» на 182 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июль 2019 г.» на 92 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за август 2019 г.» на 164 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2019 г.» на 175 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2019 г.» на 307 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за ноябрь 2019 г.» на 206 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за декабрь 2019 г.» на 303 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за январь 2020 г.» на 313 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за февраль 2020 г.» на 303 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за март 2020 г.» на 130 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за апрель 2020 г.» на 120 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за май 2020 г.» на 142 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июнь 2020 г.» на 147 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июль 2020 г.» на 189 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за август 2020 г.» на 134 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2020 г.» на 302 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2020 г.» на 399 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №3» на 3л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №2» на 5л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №1» на 13л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №1» на 7л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 01.11.2019 №1» на 18л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.10.2019 №2» на 3л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.10.2019 №1» на 14л.

- Подшивка документов «Сводный акт результатов по итогам годовой инвентаризации по состоянию на 01.11.2015» на 2 л.

- Подшивка документов «Сводная ведомость плановой инвентаризации на 01.11.2015» на 2 л.

- Подшивка документов «Сводный акт результатов по итогам годовой инвентаризации по состоянию на 01.11.2016» на 2 л.

- Подшивка документов «Сводная ведомость плановой инвентаризации на 01.11.2016» на 1 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2017» на 3 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2018» на 3 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2019» на 3 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2020» на 3 л.

- Копия акта результатов инвентаризации от 01.11.2019 на 3 л.

- Подшивка документов «Инвентаризация ТМЦ от 01.11.2019» на 80 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость ТМЦ от 01.11.2019» на 4 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2019» на 11 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 2 ТМЦ от 31.10.2019» на 5 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2019» на 26 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 3 ТМЦ от 31.10.2019» на 10 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 2 ТМЦ от 31.10.2019» на 5 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 01.11.2019» на 34 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2020» на 3 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020» на 21 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2020» на 20 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 3 ТМЦ от 31.10.2020» на 4 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 2 ТМЦ от 31.10.2020» на 7 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2020» на 76 л.

- Подшивка документов «Отчет (с.Буланиха)» на 1 л.

- Подшивка документов «Отчет (с.Акутиха)» на 1 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость от 28.09.2021» на 69 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет с 01.11.2020 по 30.11.2020 а/п с. Акутиха» на 155 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет, а/п с. Буланиха» на 510 л.

- Подшивка документов «Акт сверки на 01.11.2021 ФАПы» на 6 л.

- Подшивка документов «Годовая инвентаризация 01.11.2020 г. с.Зональное» на 143 л.

- Подшивка «Товарный отчет за ноябрь 2020» на 532 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за декабрь 2020» на 595 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за январь 2021» на 365 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за февраль 2021» на 381 листе;

- Подшивка «Товарный отчет за март 2021» на 414 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за апрель 2021» на 193 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за май 2021» на 181 листе;

- Подшивка «Товарный отчет за июнь 2021» на 228 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за июль 2021» на 337 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за август 2021» на 416 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за сентябрь 2021» на 369 листах;

- Подшивка «Товарный отчет октябрь/ноябрь 2021» на 23 листах

- Товарный отчет за октябрь 2021 г. на 1 листе;

- Товарный отчет за ноябрь 2021 г. на 1 листе;

- Инвентаризационная опись на 29.11.2021 г. на 66 листах;

- Подшивка с отчетами за период с ноября 2020 года по ноябрь 2020 года;

- Сличительная ведомость по состоянию на 29.11.2021;

- Акт о результатах инвентаризации на 29.11.2021 на 1 листе;

- Свод по Зональному р-ну за ноябрь 2021 г. на 1 листе;

- Товарный отчет за период с 01.11.2021 по 29.11.2021 на 1 листе;

- Подшивка документов «Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 31.10.2020 с.Зональное» на 2 л. 

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации по состоянию на 01 ноября 2020 г. с.Зональное» на 3 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Акутиха» на 21 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Буланиха» на 20 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Буланиха» на 7 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.10.2020 г. с.Буланиха» на 4 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Зональное» на 76 л.

- Копия акта инвентаризации наличных денежных средств АКГУП «Аптеки Алтая» а/п с. Буланиха от 29.09.2021 на 1 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная ТМЦ от 28.09.2021 г. с.Зональное» на 96 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 29.09.2021 г. с.Буланиха» на 44 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.09.2021 г. с.Акутиха» на 16 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 28.09.2021 г. с.Зональное» на 69 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 29.11.2021 г. с.Зональное» на 20 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная ТМЦ от 29.11.2021 г. с.Зональное» на 66 л.

- Прейскурант розничных цен на товары, принятых по инвентаризационному документу №1 от 29.09.2021;

- Товарный отчет на ДД.ММ.ГГГГ (до ревизии) на 1 листе.

- Диск с выгрузкой программы «Граф Бестужев», (движение лекарственных препаратов между АКГУП «Аптеки Алтая», ФАП, с. Буланиха, с. Акутиха) посадочное кольцо №CPDR47G-CSMWP03-1239 V406 (т.5 л.д.16-24).

Иными документами:

актом документальной проверки, в отношении АКГУП «Аптеки Алтая», следует, что документами, предоставленными на проверку, подтверждается сумма недостачи медицинских товаров в аптечном пункте №1 с.Зональное за период с 30.09.2021 по 29.11.2021 по состоянию на 29.11.2021 в размере 818546, 07 рублей (т.1 л.д.95-144);

справкой АКГУП «Аптеки Алтая», согласно которой, в состав аптечного пункта №1 с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая» входят аптечные пункты расположенный в с.Буланиха, с.Акутиха. Поставка товара, отчетность и иные операции осуществляются через а/п №1 с.Зональное, ответственность за организацию деятельности аптечных пунктов, расположенных в с.Буланиха, и с.Акутиха, несет заведующий аптечного пункта №1 с.Зональное (т.2 л.д.242);

сведениями из ЕГРН, согласно которым, аптечный пункт №1 с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая» расположен по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.243-244);

выпиской из реестра лицензий, согласно которой, по адресу: 

<

...>, расположен а/п №1 с.Зональное АКГУП «Аптеки Алтая». По адресу: 

<

...>, расположен а/п с.Буланиха АКГУП «Аптеки Алтая». По адресу: 

<

...>, расположен а/п с. Акутиха АКГУП «Аптеки Алтая» (т.2 л.д.245-246);

приказом директора АКГУП «Аптеки Алтая» №64 от 08.09.2009, согласно которому, ФИО1 принята на должность директора Зонального филиала АКГУП «Аптеки Алтая» (т.5 л.д.178);

трудовым договором от 08.09.2009, а также дополнительным соглашением от 11.01.2010, от 11.01.2011, от 11.11.2012, от 11.01.2013 согласно которым, ФИО1 исполняла обязанности по должности директора Зонального филиала АКГУП «Аптеки Алтая» (т.5 л.д.179-187);

договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.01.2018 г., согласно которой ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т.5 л.д.201-204);

приказом директора АКГУП «Аптеки Алтая» №34 от 31.03.2017, а также в дополнительное соглашение от 31.03.2017 к трудовому договору от 08.09.2009, следует, что ФИО1 переведена на должность заведующей аптечным пунктом №1 АКГУП «Аптеки Алтая» с.Зональное (т.5 л.д.200, 205-207);

должностной инструкцией от 01.09.2016 г., согласно которой заведующая аптекой/аптечным пунктом АКГУП «Аптеки Алтая», на ФИО1 как на заведующую аптечным пунктом, возложены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции (т.5 л.д. 202-204);

копией договора комиссии от 29.12.2017 и агентского договора №1/21 от 01.03.2021, заключенных между АКГУП «Аптеки Алтая» и Краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Зональная центральная районная больница» осуществлялась реализация продукции (лекарственных препаратов, медикаментов и других медицинских изделий), принадлежащих АКГУП «Аптеки Алтая» в фельдшерско-акушерских пунктах КГБУЗ «Зональная ЦРБ», расположенных на территории Зонального района Алтайского края (т.2 л.д. 237-239, т.2 л.д. 240-241);

копией уставов АКГУП «Аптеки Алтая» от 2008, 2009, 215, 2019, 2920, 2021 гг. (т.5 л.д. 43-92);

копией приказа №319 от 23.09.2021 о проведении инвентаризации, согласно которой с 28.09.2021 по 30.09.2021 проведена инвентаризация ТМЦ в аптечных пунктах с. Зональное, с. Акутиха, с. Буланиха (т.5 л.д. 101);

копией приказа №338 от 08.10.2021 и заключением комиссии о проведенном служебном расследовании от 14.12.2021, а также приложений к ним, согласно которому, заведующая аптечным пунктом №1 с. Зональное ФИО1 собственную вину в присвоении денежных средств признает полностью, сообщает, что брала для личных нужд. Подделку подписей материально ответственных лиц на учетных документах, предоставляемых в бухгалтерию, подтверждает. Провизор а/п №1 с. Зональное Свидетель №11 признала свою вину в присвоении денежных средств в сумме 150 000 рублей (т.5 л.д. 102-130);

копией приказа №406 от 23.11.2021 о проведении инвентаризации, согласно которой 29.11.2021 проведена инвентаризация ТМЦ в аптечных пунктах с. Зональное, с. Акутиха, с. Буланиха, а также бухгалтерские остатки по ФАПам Зональной ЦРБ ( том 5 л.д. 131-133);

копией документов, подтверждающих возмещение ущерба, причиненного АКГУП «Аптеки Алтая» (т.5 л.д. 134-138, 139, т.6 л.д.87-88);

Проанализировав исследованные доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной. 

Данный вывод суда основан на показаниях представителей потерпевших, свидетелей, заключении эксперта, иных материалах дела.

Факт присвоения денежных средств, принадлежащих АКГУП «Аптеки Алтая» подсудимая не оспаривает, как и тот факт, что в период исполнения ею обязанностей заведующей аптечным пунктом АКГУП «Аптеки Алтая» в с. Зональное, являясь материально ответственным лицом, она обратила в свою пользу денежные средства, принадлежащие АКГУП «Аптеки Алтая». При этом, подсудимой ФИО1 вносились искаженные сведения в учетные и фактические остатки лекарственных средств, денежные средства, полученные от выручки ФАПов, по кассе не проводились.

Согласно представленному расчету, действиями ФИО1 АКГУП «Аптеки Алтая» причинен ущерб в размере 3869 004 рубля 89 копеек. 

Приходя к выводу о виновности ФИО1, суд исходит из следующего. 

По своему смыслу преступление, предусмотренное ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, заключается в том, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу. Предметом присвоения является не любое имущество, а лишь имущество вверенное виновному. В данном случае – л денежные средства, полеченные от реализации лекарственных средств, принадлежащих АКГУП «Аптеки Алтая». Судом установлено, что ФИО1, используя свое служебное положение, присвоила, вверенные ей в силу занимаемой должности, денежные средства, принадлежащие АКГУП «Аптеки Алтая», присвоив тем самым 3869 004 рубля 89 копеек.

Квалифицирующий признак совершение хищения «в особо крупном размере» в судебном заседании нашел свое подтверждение, исходя из размера причиненного ущерба установленного судом, и положений п.4 Примечаний к ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Квалифицирующий признак «совершение преступления лицом, с использованием своего служебного положения», также подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, которыми установлено, что ФИО1 с 31.03.2017г. занимала должность заведующей аптечным пунктом №1 АКГУП «Аптеки Алтая», расположенном в с. Зональное, Зонального района Алтайского края и в соответствии с должностной инструкцией, была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.4 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, личность виновной, а также, имеющиеся по делу, смягчающие и иные обстоятельства, предусмотренные законом.

В соответствии с имеющимися в деле характеристиками подсудимая характеризуется положительно, состоит в браке, проживает с престарелой матерью, которая нуждается в постороннем уходе, не работает.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает и учитывает явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выраженное в даче признательных показаний в качестве подозреваемой, обвиняемой, при проверке показаний на месте, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, оказание им помощи, положительные характеристики личности и возраст виновной. 

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по правилам ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. По мнению суда, данное наказание будет достаточным и будет наиболее способствовать исправлению подсудимой.

Оснований для назначения дополнительно наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности виновной, суд не усматривает.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст.64, ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также не усматривает. 

Согласно статье 47 Уголовного кодекса Российской Федерации лишение права заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного наказания в тех случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права заниматься определенной деятельностью.

Как видно из материалов дела, ФИО1 являлась заведующей аптечным пунктом, используя свое служебное положение, совершила хищение денежных средств АКГУП «Аптеки Алтая», причинив ущерб в особо крупном размере. 

При изложенных обстоятельствах, суд признает невозможным сохранение за ней права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением функций по организации работы по лекарственному обеспечению в аптечных пунктах, в организациях любой формы собственности, и полагает необходимым назначить осужденной в соответствии с ч.3 ст.47 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением функций по лекарственному обеспечению населения в организациях любой формы собственности, что будет способствовать достижению целей наказания. 

Разрешая гражданский иск потерпевшего АКГУП «Аптеки Алтая» о взыскании с ФИО1, с учет уточнения исковых требований, 3161988 рублей 25 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Согласно положениям п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. На основании п. 2 данной статьи лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что установлена вина ответчика ФИО1 в совершении умышленных действий, повлекших причинение имущественного ущерба истицу АКГУП «Аптеки Алтая», наступившие последствия находятся в прямой причинной связи с неправомерными действиями ответчика.

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора, иных имущественных взысканий постановлением Зонального районного суда Алтайского края от 02.02.2023г. наложен ареста на принадлежащее ФИО1 имущество: LD-телевизор «Samsung» Т32Е310ЕХ стоимостью 8000 рублей; весы напольные электрические «DЕХР» SC-70D стоимостью 790 рублей; весы напольные электрические «TANITA» ВС-731 стоимостью 3650 рублей; утюг «Tefal» стоимостью 2735 рублей; стиральная машина «Electrolux» ewt 0862 ifw стоимостью 60990 рублей; плита «HANSA» стоимостью 16329 рублей; микроволновая печь (СВЧ) «LERAN» стоимостью 6390 рублей; холодильник «Hotpoint Ariston» стоимостью 39999 рублей; мобильный телефон марки «Samsung» стоимостью 5000 рублей (т.2 л.д. 174).

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2020 года № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», если по уголовному делу на имущество обвиняемого для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест, то в случае удовлетворения гражданского иска суд в приговоре указывает имущество, соразмерное удовлетворенным требованиям, арест на которое сохраняет свое действие до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Учитывая, что суд взыскал с ФИО1 сумму ущерба, причиненного преступлением в размере 3161988 рублей 25 копеек, арест на вышеуказанное имущество, наложенный на основании постановления Зонального районного суда Алтайского края от 02.02.2023г., считает необходимым сохранить до фактического исполнения приговора суда в части взыскания суммы материального ущерба.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом требований ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Согласно ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, к которым в соответствии с положениями ст.131 УПК РФ относятся суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, возмещаются за счет федерального бюджета, а возмещение расходов государству в этом случае возлагается на осужденного. 

Процессуальные издержки в виде сумм вознаграждения адвокатам Дремину Ф.С., Драница Е.В. за оказание юридической помощи подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия в сумме 21707 рублей 40 копеек и при рассмотрении дела судом в сумме 9 236 рублей 80 копеек, подлежат взысканию с подсудимой ФИО1 При этом, суд учитывает, что основания для полного или частичного освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, в том числе, по мотиву имущественной несостоятельности, отсутствуют, поскольку, она находится в трудоспособном возрасте, иждивенцев не имеет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением функций по лекарственному обеспечению населения в организациях любой формы собственности, на срок 1 (один) год. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденную ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, согласно установленному графику, в течение первого месяца испытательного срока приступить к дальнейшему погашению ущерба, причиненного преступлением.

Дополнительное наказание исполнять самостоятельно, исчислять его срок с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск АКГУП «Аптеки Алтая» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АКГУП «Аптеки Алтая» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 3161988 рублей 25 копеек. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката по оказанию юридической помощи в ходе предварительного расследования и при рассмотрении дела судом в сумме 30 944 рубля 20 копеек в доход федерального бюджета. 

Сохранить арест, наложенный на основании постановления Зонального районного суда Алтайского края от 02.02.2023 года на следующее имущество, принадлежащее ФИО1: LD-телевизор «Samsung» Т32Е310ЕХ стоимостью 8000 рублей; весы напольные электрические «DЕХР» SC-70D стоимостью 790 рублей; весы напольные электрические «TANITA» ВС-731 стоимостью 3650 рублей; утюг «Tefal» стоимостью 2735 рублей; стиральная машина «Electrolux» ewt 0862 ifw стоимостью 60990 рублей; плита «HANSA» стоимостью 16329 рублей; микроволновая печь (СВЧ) «LERAN» стоимостью 6390 рублей; холодильник «Hotpoint Ariston» стоимостью 39999 рублей; мобильный телефон марки «Samsung» стоимостью 5000 рублей до фактического исполнения приговора суда в части взыскания материального ущерба, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства: – подшивка документов «Товарный отчет за август 2017 г.» на 579 л.;

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2017 г.» на 545 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2017 г.» на 414 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за ноябрь 2017 г.» на 565 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за декабрь 2017 г.» на 530 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за январь 2018 г.» на 587 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за февраль 2018 г.» на 489 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за март 2018 г.» на 371 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за апрель 2018 г.» на 330 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за май 2018 г.» на 284 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июнь 2018 г.» на 178 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июль 2018 г.» на 201 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за август 2018 г.» на 229 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2018 г.» на 241 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2018 г.» на 230 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за ноябрь 2018 г.» на 228 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за декабрь 2018 г.» на 174 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за январь 2019 г.» на 265 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за февраль 2019 г.» на 352 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за март 2019 г.» на 291 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за апрель 2019 г.» на 270 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за май 2019 г.» на 224 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июнь 2019 г.» на 182 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июль 2019 г.» на 92 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за август 2019 г.» на 164 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2019 г.» на 175 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2019 г.» на 307 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за ноябрь 2019 г.» на 206 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за декабрь 2019 г.» на 303 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за январь 2020 г.» на 313 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за февраль 2020 г.» на 303 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за март 2020 г.» на 130 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за апрель 2020 г.» на 120 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за май 2020 г.» на 142 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июнь 2020 г.» на 147 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за июль 2020 г.» на 189 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за август 2020 г.» на 134 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за сентябрь 2020 г.» на 302 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет за октябрь 2020 г.» на 399 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №3» на 3л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №2» на 5л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №1» на 13л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2018 №1» на 7л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 01.11.2019 №1» на 18л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.10.2019 №2» на 3л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.10.2019 №1» на 14л.

- Подшивка документов «Сводный акт результатов по итогам годовой инвентаризации по состоянию на 01.11.2015» на 2 л.

- Подшивка документов «Сводная ведомость плановой инвентаризации на 01.11.2015» на 2 л.

- Подшивка документов «Сводный акт результатов по итогам годовой инвентаризации по состоянию на 01.11.2016» на 2 л.

- Подшивка документов «Сводная ведомость плановой инвентаризации на 01.11.2016» на 1 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2017» на 3 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2018» на 3 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2019» на 3 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2020» на 3 л.

- Копия акта результатов инвентаризации от 01.11.2019 на 3 л.

- Подшивка документов «Инвентаризация ТМЦ от 01.11.2019» на 80 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость ТМЦ от 01.11.2019» на 4 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2019» на 11 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 2 ТМЦ от 31.10.2019» на 5 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2019» на 26 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 3 ТМЦ от 31.10.2019» на 10 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 2 ТМЦ от 31.10.2019» на 5 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 01.11.2019» на 34 л.

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации от 01.11.2020» на 3 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020» на 21 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2020» на 20 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 3 ТМЦ от 31.10.2020» на 4 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 2 ТМЦ от 31.10.2020» на 7 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись 1 ТМЦ от 31.10.2020» на 76 л.

- Подшивка документов «Отчет (с.Буланиха)» на 1 л.

- Подшивка документов «Отчет (с.Акутиха)» на 1 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость от 28.09.2021» на 69 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет с 01.11.2020 по 30.11.2020 а/п с. Акутиха» на 155 л.

- Подшивка документов «Товарный отчет, а/п с. Буланиха» на 510 л.

- Подшивка документов «Акт сверки на 01.11.2021 ФАПы» на 6 л.

- Подшивка документов «Годовая инвентаризация 01.11.2020 г. с.Зональное» на 143 л.

- Подшивка «Товарный отчет за ноябрь 2020» на 532 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за декабрь 2020» на 595 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за январь 2021» на 365 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за февраль 2021» на 381 листе;

- Подшивка «Товарный отчет за март 2021» на 414 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за апрель 2021» на 193 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за май 2021» на 181 листе;

- Подшивка «Товарный отчет за июнь 2021» на 228 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за июль 2021» на 337 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за август 2021» на 416 листах;

- Подшивка «Товарный отчет за сентябрь 2021» на 369 листах;

- Подшивка «Товарный отчет октябрь/ноябрь 2021» на 23 листах

- Товарный отчет за октябрь 2021 г. на 1 листе;

- Товарный отчет за ноябрь 2021 г. на 1 листе;

- Инвентаризационная опись на 29.11.2021 г. на 66 листах;

- Подшивка с отчетами за период с ноября 2020 года по ноябрь 2020 года;

- Сличительная ведомость по состоянию на 29.11.2021;

- Акт о результатах инвентаризации на 29.11.2021 на 1 листе;

- Свод по Зональному р-ну за ноябрь 2021 г. на 1 листе;

- Товарный отчет за период с 01.11.2021 по 29.11.2021 на 1 листе;

- Подшивка документов «Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 31.10.2020 с.Зональное» на 2 л. 

- Подшивка документов «Акт результатов инвентаризации по состоянию на 01 ноября 2020 г. с.Зональное» на 3 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Акутиха» на 21 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Буланиха» на 20 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Буланиха» на 7 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.10.2020 г. с.Буланиха» на 4 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная ТМЦ от 31.10.2020 г. с.Зональное» на 76 л.

- Копия акта инвентаризации наличных денежных средств АКГУП «Аптеки Алтая» а/п с. Буланиха от 29.09.2021 на 1 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная ТМЦ от 28.09.2021 г. с.Зональное» на 96 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 29.09.2021 г. с.Буланиха» на 44 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная опись ТМЦ от 30.09.2021 г. с.Акутиха» на 16 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 28.09.2021 г. с.Зональное» на 69 л.

- Подшивка документов «Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 29.11.2021 г. с.Зональное» на 20 л.

- Подшивка документов «Инвентаризационная ТМЦ от 29.11.2021 г. с.Зональное» на 66 л.

- Прейскурант розничных цен на товары, принятых по инвентаризационному документу №1 от 29.09.2021;

- Товарный отчет на 29.09.2021 (до ревизии) на 1 листе, которые хранятся в камере хранения Троицкого межрайонного следственного отдела возвратить по принадлежности АКГУП «Аптеки Алтая»; диск с выгрузкой программы «Граф Бестужев», (движение лекарственных препаратов между АКГУП «Аптеки Алтая», ФАП, с. Буланиха, с. Акутиха) посадочное кольцо №CPDR47G-CSMWP03-1239 V406 V406 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Зональный районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ю.М. Мартьянова